
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 462 
del 26-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 30 
 

Oggetto: PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA' 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI, 
PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER 
BAMBINE/I E RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI E BAMBINE/I E 
RAGAZZE/I CON DISABILITA CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 
104/1992 DA 3 A 17 ANNI. CUP: F71I23000280008- 
ACCERTAMENTO,  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

RICHIAMATE: 
 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

triennio 2024-2026 e s.m.i.”; 
 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 

allegati e s.m.i."; 
 D.G.C. n. 30 del 23.04.24 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 

PIAO per il triennio 2024-2026 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 
3/2021 e s.m.i.i.”; 

 D.G.C. n. 2 del 15.01.2024 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - Assegnazione risorse e s.m.i”; 

 D.C.C. n. 23 del 29.04.24 “Approvazione Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2023 ai 
sensi dell'art.227 del D.Lgs. 267/2000” 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile di 
settore e di EQ, presso il Settore V – Cultura a Silvia Mastrangelo; 

 La Determinazione 84/2024 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi della L. 
241/1990 per i Servizi Scolastici e Servizi Educativi, Relazioni Internazionali; 
 

VISTI: 
 Il D. Lgs n. 267/2000; 
 Il D. Lgs. n. 118/2011; 
 Il D. Lgs. n. 33/2013; 
 lo Statuto Comunale; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
la responsabile del procedimento e la responsabile del settore non si trovano in alcuna delle 
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale 
delle funzioni attribuite; 
 
VISTE: 
 

 La Legge Regionale 28 Luglio 2008, n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani 
generazioni”; 

 La Deliberazione di Giunta regionale n. 247/2018 e modificata con deliberazioni di Giunta 
regionale n. 469/2019; 
 

RICHIAMATE:  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 365 del 04 marzo 2024 con la quale la Regione 
Emilia-Romagna ha approvato il “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 
Conciliazione Vita-Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri estivi – anno 
2024”, finanziato con le risorse del Fondo Sociale Europeo, per sostenere le famiglie degli 
alunni nella fascia di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dal 2011 al 2021) e bambine/i e 
ragazze/i con disabilita’ certificata ai sensi della l. 104/1992 da 3 a 17 anni della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per la frequenza ai Centri estivi attivati nei 
territori, nel periodo di sospensione delle attività scolastiche educative; 

 la Determinazione di G.R n. 7298 del 11/04/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
dell’elenco degli Enti capofila di ambito distrettuale del Progetto per il contrasto alle povertà 
educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri 
estivi. Anno 2024. DGR. N. 365/2024”;  

 La nota prot. n. 4724 del 08/04/2024 con la quale il Comune di Vigarano ha aderito al 
progetto per il contrasto alle povertà educative e la Conciliazione Vita-Lavoro: sostegno alle 
famiglie per la frequenza dei centri estivi – anno 2024 – di cui alla DGR 365/2024. PR 
FSE+PRIORITA’ 3 INCLUSIONE SOCIALE- OBIETTIVO SPECIFICO K;  

 La nota prot. n. 5434 del 19/04/2024 con la quale il Comune di Cento, quale Ente capofila del 
progetto oggetto della presente determinazione, evidenzia che ogni Comune dovrà 
provvedere in autonomia a predisporre la modulistica, gli avvisi pubblici sia per i gestori 
privati sia per i cittadini, nelle modalità che riterranno più opportune; 

 La propria Determinazione n. 212 del 03/05/2024 “APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO E DELLA MODULISTICA PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI 
DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO 
ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024 " PROMOSSO DALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA CUP: F71I23000280008”; 

 La propria Determinazione n. 265 del 19/06/2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE 
DELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI 
CENTRI ESTIVI PER BAMBINE/I E RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI E BAMBINE/I E 
RAGAZZE/I CON DISABILITA’ CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/1992 DA 3 A 17 
ANNI. CUP: F71I23000280008 PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

CONSIDERATO che la Deliberazione di G.R. n. 365 del 04/03/2024 cita quanto segue: 
“Il contributo alla singola famiglia per ciascun bambino/ragazzo è determinato come contributo per 
concorrere alla copertura del costo di iscrizione ed è: 
− pari al massimo a 100,00 euro per ciascuna settimana se il costo di iscrizione previsto dal soggetto 
gestore del centro estivo, è uguale o superiore a 100,00 euro; 
− pari all’effettivo costo di iscrizione per settimana se lo stesso è inferiore a 100,00 euro; 
− complessivamente pari ad un massimo di 300,00 euro per ciascun bambino/ragazzo. 
Pertanto, dato il contributo massimo erogabile per settimana pari a 100,00 euro e fermo restando il 
massimo contributo erogabile per bambino/ragazzo di 300,00 euro, l’eventuale minore spesa 
sostenuta per ciascuna settimana rispetto al massimale previsto di 100,00 euro potrà consentire: 
− l’ampliamento del periodo di frequenza, ovvero del numero di settimane di partecipazione del 
bambino/ragazzo al centro estivo; 
− di contribuire alla parziale riduzione del costo effettivo per la partecipazione ad una eventuale 
settimana aggiuntiva ancorché le risorse residue, rispetto al contributo massimo di 300,00 euro, 
permettano solo parzialmente la copertura del costo di iscrizione restando la differenza rispetto al 
costo di iscrizione non coperto dal contributo pubblico in carico alla famiglia. 
……………….. 
Al fine di consentire il più ampio accesso alle famiglie, si prevede che le stesse potranno accedere 
al contributo regionale anche nel caso in cui beneficino, per il medesimo servizio, di contributi 
erogati da altri soggetti pubblici e/o privati nonché di specifiche agevolazioni previste dall’ente 
locale. 
A tal fine sarà necessario il rispetto di quanto segue: 
− il costo di iscrizione settimanale al centro estivo deve essere definito dal soggetto gestore e 
adeguatamente pubblicizzato; 
− la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al presente Progetto 
e di eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non deve essere superiore al costo 
totale di iscrizione; 
− siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti.” 
 
PRESO ATTO della Determinazione del Comune di Cento n. 1013 del 21/10/2024 di approvazione 
della graduatoria distrettuale delle domande di contributo pervenute nei singoli Comuni del Distretto 
Ovest-FE, dando atto che ogni Comune ha provveduto alla verifica, in quanto di propria 
competenza, dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico; 
 
DATO ATTO che le domande pervenute entro i termini per tutto il distretto sono 496 di cui: 

 474 ammesse all’assegnazione del contributo in quanto in possesso dei requisiti richiesti; 
 13 non ammesse al contributo per mancanza dei requisiti della frequenza, della correttezza 

delle DSU Isee, o del mancato accreditamento del centro estivo frequentato legato al 
progetto; 

 9 ammesse alle verifiche successive; 
 
DATO ATTO che: 

 sarà possibile valutare di scorrere la graduatoria di cui alla presente, in caso di eventuali 
modifiche contabilmente compatibili, qualora pervenissero richieste di variazioni fondate, 
successive al presente atto; 

 al fine di procedere all’erogazione dei contributi per la frequenza dei centri estivi 2024 alle 
famiglie aventi diritto del Distretto Ovest FE, si procederà ad assumere appositi impegni di 
spesa; 

 trattandosi di impegni di spesa finalizzati all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 
contributi a soggetti in condizioni di bisogno economico, non si applicano le disposizioni 
dell’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 sarà assicurata la pubblicazione degli 
atti di concessione dei contributi a favore di soggetti in situazione di disagio economico nella 
forma di legge che garantisca, in ogni caso, la tutela dei dati identificativi del soggetto; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

 
DATO ATTO che, in base alle direttive regionali e distrettuali, i singoli Comuni del Distretto Ovest 
provvedono ad anticipare le somme alle famiglie aventi diritto e che, successivamente, a seguito 
della definitiva rendicontazione alla Regione Emilia-Romagna, a cura del Comune capofila, 
quest’ultimo provvederà a riconoscere ai singoli Enti le somme anticipate; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Istruzione ha concluso l’istruttoria con le modalità previste nella Nota 
Operativa regionale sopra citata e in particolare: 

 A seguito della ricezione e del controllo delle domande ha comunicato al Comune di Cento, 
quale Ente capofila del Distretto, i soggetti Gestori dei Centri estivi accreditati al Progetto 
Conciliazione Vita – Lavoro;  

 Per il Comune di Vigarano Mainarda sono state presentate n.95 domande di contributo, di cui 
ammesse al contributo n. 91 come risulta dall’Allegato 1 alla Determinazione n. 1013 del 
21/10/2024 del Comune di Cento; 

 Sono state acquisite le dichiarazioni dei soggetti gestori relativi alle presenze e le copie dei 
documenti di quietanza di pagamento rilasciati alle famiglie (Allegato 3), ed è stata verificata 
la corrispondenza con le richieste di contributo delle famiglie; 
 

DATO ATTO che sono stati effettuati i controlli previsti dalla DGR n. 598/2022 in applicazione della 
DGR n. 1298/2015 “Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle attività formative 
e delle politiche attive del lavoro - Programmazione SIE 2014/2020 al paragrafo 13.3.5. 
“Accertamento dei requisiti d’accesso”, nella ragione di un campione non inferiore al 5% delle 
autodichiarazioni acquisite e 5% delle quote FSE complessivamente erogate (prot. n. 15783 del 
07.11.2024); 

DATO ATTO che l’elenco delle famiglie di Vigarano Mainarda aventi diritto comporta la somma 
complessiva di Euro 24.115,00, come comunicato dal Comune di Cento in data 16/10/2024, prot. n. 
14666 e come dall’Ufficio Istruzione verificato; 

DATO ATTO che la somma di Euro 24.115,00 sarà accertata in conto del Cap. 141 “Contributi per 
attività estive” codice di bilancio 2.01.01.02.001, a seguito della rendicontazione alla Regione 
Emilia-Romagna da parte del Comune Capofila; 

RITENUTO necessario impegnare la somma di Euro 24.115,00 in conto del Cap. 780 “Contributi per 
attività parascolastiche (quota Regione e altri enti)” codice di bilancio 04.06-1.04.04.01.001; 
 
DATO ATTO che è possibile procedere alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia 
 

DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di riconoscere ai beneficiari aventi diritto i contributi relativi al PROGETTO PER IL 
CONTRASTO ALLE POVERTA’ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI, PROMOSSO 
DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER BAMBINE/I E RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI E 
BAMBINE/I E RAGAZZE/I CON DISABILITA’ CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/1992 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

DA 3 A 17 ANNI. CUP: F71I23000280008 - e ripartiti secondo l’elenco conservato agli atti 
dell’Ufficio Istruzione; 

2. Di accertare la somma di Euro 24.115,00 in conto del Cap. 141 “Contributi per attività estive 
codice di bilancio 2.01.01.02.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

3. Di impegnare l’importo complessivo di Euro 24.115,00 con imputazione al Cap. 780 
“Contributi per attività parascolastiche (quota Regione e altri enti)” codice di bilancio 
04.06-1.04.04.01.001 del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

4. Di liquidare i contributi agli aventi diritto, come da elenco trasmesso all’Ufficio Finanziario e 
conservato agli atti, indicando il seguente codice CUP: F71I23000280008 nei mandati di 
pagamento; 

5. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.  

6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2024. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Mastrangelo Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 21-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Mastrangelo Silvia 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 462 del 26-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE V CULTURA 
Numero di Settore: 30 
 

Oggetto: PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA' 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI, 
PROMOSSO DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER 
BAMBINE/I E RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI E BAMBINE/I E 
RAGAZZE/I CON DISABILITA CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 
104/1992 DA 3 A 17 ANNI. CUP: F71I23000280008- 
ACCERTAMENTO,  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 26-11-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Accertamento N.   206 del 26-11-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo        141 / Articolo       
CONTRIBUTI PER ATTIVITA' ESTIVE 
Causale PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI, PROMOSSO DALLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA PER BAMBINE/I E RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI E BAMBINE/I E RAGAZZE/I CON 
DISABILITA CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/1992 DA 3 A 17 ANNI. CUP: F71I23000280008- 
ACCERTAMENTO,  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Importo 2024 Euro 24.115,00 
Beneficiario    100004  TESORIERE - CREDEM EX CARICENTO 

 
 
Impegno N.   489 del 26-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        780 / Articolo       
CONTRIBUTI PER ATTIVITA' PARASCOLASTICHE (QUOTA REGIONE E ALTRI ENTI) 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 462 del 26-11-2024 

Causale PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI, PROMOSSO DALLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA PER BAMBINE/I E RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI E BAMBINE/I E RAGAZZE/I CON 
DISABILITA CERTIFICATA AI SENSI DELLA L. 104/1992 DA 3 A 17 ANNI. CUP: F71I23000280008- 
ACCERTAMENTO,  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Importo 2024 Euro 24.115,00 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


